5. *Secundam secundæ S. Thomæ à Fr. Petro Crockart de Bruxellis recensitam, ac illustratam typis edi curavit* Franciscus noster tum juvenis Parisiis agens, & eidem Petro Magistro suo nuncupavit, Parisiis, Claudii Chevallon 1512. in 4. Gothico caractere. Quæ fuit prima hujus secundæ secundæ editio Parisiensis.

6. *Summa Sacramentorum Ecclesiæ ex doctrina R. P. Fr. Francisci Viçtoris Ord. Præd. Pincii* 1561. in 8. Ibidem 1565. Romæ 1567. Venetiis 1569. Antuerpiæ 1586. 1594. & 1610. Turnoni, Antonii Chard 1629. in 12. pp. 451. Compendium est ejus scripti in librum iv. Sententiarum, quod Discipulus ejus Fr. Thomas de Chaves ex ore dicentis, & prælegentis exceperat, & in eam brevem formam contraxit, additis in altera editione multis quæstionibus ex Sanctorum Conciliorum decretis præsertim Tridentini, quæ in priori desiderabantur.

REVERENDI PATRIS

Fr. FRANCISCI A VICTORIA,
Ordinis Prædicatorum, Sacræ Theolo-
giæ in Salmanticensi Academia quon-
dam Professoris primarii Relec-
tio prior.

DE POTESTATE ECCLESIAE,
super illum locum Matth. 16. *Tibi dabo*
claves Regni Cælorum.

S U M M A.

1. *Ecclesia, dictio Græca, quid significet, & de ejus va-
ria interpretatione.*
2. *Ecclesia, & Synagoga an sint idem, & in quo dif-
ferant.*
3. *Synagoga, quid & unde deducatur.*
4. *Ecclesiam nostram quare Apostoli nunquam dixerint
Synagogam, sed semper Ecclesiam.*
5. *Acceptio varia nominis Ecclesia.*
6. *Hæretici an sint membra Ecclesie.*
7. *Hæresis, quid signet. Et unde hæretici dicti.*

DE Potestate Ecclesiæ in præsentiarum disputatu-
rus, de ipso Ecclesiæ nomine, ut paucam prius
præmittam, necesse est, ut intelligatur quid sit id, de
cujus potestate differere constituimus. * Ergo *Ecclesia*,
vocabulum Græcum & nomen est, ἐκκλησία, *as.* conci-
lium, concio, congregatio, & locus ipse, quo con-
venitur, ut etiam capit Lutianus in Dialogo Mercu-
rii,

rii, & Maia. Unde ἐκκλησιαζω, concionor, ἐκκλησιασ-
 concionator. Verbum est ante salutem orbis, id est,
 ante Christianitatem nondum latinitate donatum, si-
 cut pleraque alia Græca fuerunt, nec (quod sciam)
 per ea tempora ab aliquo latinorum usurparum. Sed
 tamen apud christianæ eloquentiæ, & Religionis Pa-
 tres, & Principes frequentissimum, ut videre est apud
 Tertullianum, Cyprianum, Lactantium, Hieronymum,
 aliosque item clarissimos Authores. Ubi verò Sacræ Li-
 teræ Græcæ habent Ecclesiam, interpretes plurimum
 idem verbum reliquerunt, sed nonnumquam etiam pro
 Ecclesia, aut congregationem, aut concionem verterunt.
 Ut Deuter. ubi nos ita legimus: (1) *Prophetam de gente tua,*
& de fratribus tuis sicut me, suscitabit tibi Dominus Deus
tuus: ipsum audies, ut petisti à Domino Deo tuo in Horeb,
quando concio congregata est. Septuaginta habent in diem
 Ecclesie ἐκκλησια.

(1)
Deuter. 18.

(2)
Genes. 1.

(3)
Beda expo-
nens illud
Proverb. 5.

(4)
Augustin. in
Psalm. 81.

(5)
Isidor. lib. 8.
Erymol. c. 8.

* Et est idem vocabulum cum Synagoga: significat
 enim συναγωγή congregationem. Unde (2) *congregatio-*
nes aquarum appellavit maria. Septuaginta transtulerunt,
 συναγωγας, Synagogas. Inter quæ tamen duo nomina non
 nihil interesse videtur. Unde Beda: (3) *Pene fui in omni*
malo, in medio Ecclesie, & Synagoga, dicit, Eccle-
sia, & Synagoga Græca nomina sunt, & unam &
eadem rem significant, Latine conventum, scilicet plu-
rimorum adinvicem. Si autem accuratius distinguamus,
Ecclesia, convocatio, Synagoga congregatio dicitur. * Unde
 συναγω, congreco, non convoco, videtur enim dictum,
 ἀπὸ τῆς συναγωγῆς, duco, traho. Et Augustin. super illud:
 (4) *Deus stetit in Synagoga Deorum, id est, populorum*
Israel: Ipsorum proprie, inquit, Synagoga dici solet,
*quamvis & Ecclesia dicta sit: * sed nostram Apostoli Syna-*
gogam nunquam dixerunt, sed semper Ecclesiam, sive
discernendi causa, sive quòd inter congregationem, aut
Synagogam, & convocationem (unde Ecclesia nomen acce-
pit) aliquid distet, quod scilicet congregari & pecora so-
lent, ac ipsa proprie, quorum & greges proprie dicimus,
Convocari est magis utentium ratione, ut sunt homines. (5)
 Idem Isidorus, ut notetur scilicet irrationalitas Judæorum.

Quam.

Quamvis autem Ecclesia, si rationem nominis aspicias pro quacumque hominum congregatione accipi possit: tamen in sacris literis sive novum, sive vetus testamentum revolvatur, non invenies (quantum puto) nisi pro * concione, aut congregatione fidelium, id est, unius religionis aliquo modo, sive bonorum, sive malorum. Quamvis in illis ipsis locis satis appareat esse alias Ecclesias præter Ecclesias fidelium. Dicitur enim Ecclesia Sanctorum, & Ecclesia Dei, & Ecclesia Israel, & (1) *Odivi Ecclesiam malignantium.*

(1)
Psalm. 149.

6 Sed hoc etiam modo loquendo de Ecclesia * dubitari potest, an hæretici sint de Ecclesia. Et quidem esse de Ecclesia videntur, quia Ecclesia judicat de illis, ut patet, cum excommunicet, & ad iudicium pertrahat, & tamen nihil ad Ecclesiam de his, qui foris sunt. (2) *Quid enim mihi de iis, qui foris sunt iudicare?* Item tenentur præceptis Ecclesiæ. Item Baptismus est Sacramentum Ecclesiæ, & hæretici sunt verè baptizati. Item, ut postea disputabitur, hæreticus potest esse non solum Presbyter, sed Pontifex etiam Summus, ergo caput Ecclesiæ, & per consequens membrum Ecclesiæ. Certè licet disputatio non videatur ad rem multum attingere, sed potius ad nomen ipsum: sed videtur in sacris literis, & apud vetustiores non accipi Ecclesiam, nisi pro congregatione fidelium, atque adeò hæreticos non censerì intra Ecclesiam.

(2)
2. Corinth. 5.

7 * Hæresis sanè electionem, aut sectam, vel divisionem signare videtur, ut Isidorus dicit: (3) ergo hæretici idèò videntur dicti, quod ab Ecclesia divisi, & secti sunt. Item, (4) dictum est Petro: *Si Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut Ethnicus, & Publicanus*: ergo non plus hæretici annumerari in Ecclesia debent, quam Ethnici, & Publicani. Item (5) Apostolus: *Unus Deus, una Fides, unum Baptisma.* Videtur ergo, quòd hæc tria contineant unitatem Ecclesiæ. Item de summa Trinitate, & Fide Catholica firmitè. *Una est fidelis universalis Ecclesia, extra quam nullum omninò salvatur*: ergo infideles non sunt de ista Ecclesia. Cyprianus ad Rogatianum: (6) *Hæc sunt*

(3)
Lib. 8. cap. 3.
Etymolog.

(4)
Matth. 18.

(5)
Ad Ephes. 4.

(6)
Lib. 2. epist. 9.

(1)
Tract. 110. in
Ev. in Joan.
(2)
Ad Galat. 3.

initia hæreticorum, & ortus, atque conatus schismaticorum, si de Ecclesia egreditur, si Altare profanum foris collocatur. August. sup. Joan. (1) Propter hanc fidei communitatem omnes unum sumus: juxta illud: (2) Omnes vos unum estis in Christo Jesu. Gloss. id est, in fide Jesu Christi. Et demum Ecclesia nihil aliud videtur significare, quàm Christianam Rempublicam, seu Communitatem, & Religionem. Parum autem refert, an hæretici aliquo jure, aut ratione spectent ad Ecclesiam: certè re, & operibus in Ecclesia non continentur: sicut transfugæ non pertinent ad exercitum, à quo transfugerunt. Nos itaque in hac relectione de Ecclesia, hoc nomine solum utimur, ac loquimur, ut idem sit, quod fidelium communitas, sive respublica.

QUÆSTIO PRIMA.

AN IN ECCLESIA SIT ALIQUA
Dignitas, vel Authoritas Ecclesiastica,
præter potestatem civilem.

S U M M A.

1. Potentia, quæ dicantur. Et quod non sit idem potestas, & potentia.
2. Potestates, quæ potius appellantur, ab Authore recensentur.
3. Ecclesia utrùm præter civilem, & laicam potestatem necessario habeat aliam spiritualem.
4. Potestas ad quid constituatur in Republica.
5. Vitæ sunt duæ, una terrena, altera spiritualis. Et quomodo humana societas non possit sine utraque manere.
6. Claves Regni Cælorum, potestas remittendi peccata, &

excommunicandi, consecrandi, &c. sunt in Ecclesia.

7. *Apostoli Domini quam potestatem, & auctoritatem habuerint in Ecclesia.*
8. *Potestas temporalis, & civilis, est integra apud Paganos.*
9. *Potestas gubernandi scientiam exigit.*
10. *Potestas regia, quamvis contineat omnem potestatem civilem, tamen non habet auctoritatem ad cultum divinum, & ad actiones spirituales.*
11. *Deus quomodo universalis Ecclesiæ duas instituerit dignitates.*
12. *Potestas spiritualis testimonia ex scripturis recensentur.*
13. *Deus ea sapientia, qua constituit in naturalibus, ut inferiora regerentur à superioribus, eadem etiam providit, ut in Ecclesia sua ordo rerum esset æqua dignitates, & officia.*